PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 2/2016

Dispõe sobre a concessão do Título
Honorífico de “Cidadão Barbarense”
a Antônio Moraes Kovalski, dando
outras providências.

Autoria: Vereador Wilson de Araújo
Rocha

EDSON CARLOS BORTOLUCCI JUNIOR, Presidente da Câmara
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara
d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de
Decreto-Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão

Barbarense a Antônio Moraes Kovalski”.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste

Decreto-Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Wilson de

Araújo Rocha.
Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com

o agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no
orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 6 de abril de 2016.

WILSON DE ARAÚJO ROCHA
“Wilson da Engenharia”

-Vereador-

BIOGRAFIA – ANTÔNIO MORAES KIVALSKI

Antônio Moraes Kovalski nasceu em Xambrê - Paraná, em

13/09/1960, filho de Josefato Kovalski (em memória) e Maria Lamônica

Moraes Kovalski.

É casado com Iraci Ramos Setra Kivalski, com quem teve duas

filhas, Aline e Bianca.

Em busca de melhores oportunidades profissionais, Antônio

mudou-se para Santa Bárbara d’Oeste em 1978, onde trabalhou um ano

na Transportadora Americana, por cinco anos na Toyobo, em seguida

trabalhou na Indústria Romi por cinco anos e na empresa HJ

Distribuidora durante 6 anos.

Em 1991, com apoio de seu pai abriu o Restaurante e Pizzaria

Sonabrasa no bairro Mollon em Santa Bárbara, que com muito esforço e

dedicação, mantém o negócio até hoje, desfrutando de sucesso com os

clientes.

Além de todo esforço e conquistas de Antônio, um empreendedor

que ajuda a garantir emprego e renda em nossa cidade, este vereador

gostaria de ressaltar sua bondade e carinho com todos à sua volta, além

de ser uma pessoa admirável pelas atitudes e pela simpatia.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 6 de abril de 2.016.

WILSON DE ARAÚJO ROCHA
“Wilson da Engenharia”

-Vereador-